
IL CONSIGLIO COMUNALE 

Considerato che con repertorio n. 61903 del notaio Giuseppe Sorrentini di Lanciano il 25/02/2009 si è 
costituita, in ottemperanza alla delibera del C.C. n. 30 del 30/09/2008 , la Fondazione Spaventa con il 
compito di promuovere il pensiero dei fratelli Silvio e Bertrando; 

Visto che il Comune di Bomba ne è promotore ed è rappresentato in questa fondazione dal Sindaco pro-
tempore; 

Considerato la necessità di dotare la Fondazione di una sede; 

Visto che il Comune ha ricevuto con atto di donazione gratuita, Rep.371 del 30.09.2008, parte della casa 
natale degli Spaventa, distinta in C.U. al foglio di mappa n.8 particella n.1814, sub. n.3 e particella n.1814 
sub. n.4, ubicata in Via Aruccia n.3, al fine di diffondere al meglio la conoscenza del pensiero filosofico di 
Bertrando Spaventa e delle attualissime riflessioni politico-amministrative di Silvio Spaventa nonché la loro 
onestà e correttezza;  

Apertasi la discussione il Consigliere De Laurentis dichiara che la sede è adatta ma a nome del gruppo di 
minoranza reputa non opportuno la donazione ma un comodato d’uso gratuito perché il Comune, attraverso 
i suoi organi istituzionali e in special modo con il Consiglio Comunale, è sovrano e si riprenderebbe il bene 
che non potrebbe avvenire con la donazione;  

Il Sindaco risponde che la donazione, per la Prefettura di Chieti, è elemento indispensabile ai fini del 
riconoscimento della personalità giuridica, e conterrà clausole essenziali tali che il patrimonio debba 
ritornare nella disponibilità del Comune qualora venissero meno i fini per i quali la Fondazione Spaventa fu 
costituita; 

De Laurentis ribadisce nella dichiarazione di voto l’impoverimento del Comune in caso di donazione. Il 
Comune deve essere il primo attore e non in caso di donazione fare da passacarte; 

Riconosciuta idonea a questo volere il fine della Fondazione Spaventa; 

Visto il parere di regolarità tecnica;  

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;  

Con voti favorevoli 9, contrari 3 (De Laurentis Sebastiano, Martorella 
Salvatore e Nasuti Oscar), 1 astenuto (Martorella Mauro) 

D E L I B E R A 

Di concedere in donazione, una porzione dell'immobile Spaventa, distinto in C.U. al foglio di mappa n.8, 
particene n.1814 sub. n.3 e particella n.1814 sub. n.4, ubicato in Via Aruccia n.3, al fine di diffondere al 
meglio la conoscenza del pensiero filosofico di Bertrando Spaventa e delle attualissime riflessioni politico-
amministrative di Silvio Spaventa nonché la loro onestà e correttezza; 

Di autorizzare il Sindaco alla stipula dell'atto nel rigoroso rispetto della destinazione d'uso dell'immobile con 
le clausole presenti nella donazione e nella parte narrativa del presente atto. 


